Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ p̄dicte vtutes n̄
sunt ptes tēperātie. Clemētia. n. ē di-
minutiua penay: vt dēū est: hoc autē p̄bs in. 5. et̄bi. attri-
buit epicheie q̄ p̄tinet ad iustitiā: vt supra habitū ē. g^o vñ q̄
clemētia nō sit p̄s tēperātie. ¶ T⁹. Tēperātia ē circa ꝑcu-
piscētiās. māfuetudo autē ꝛ clemētia nō respiciūt cōcupi-
scētiās: s̄z magis irā ꝛ vīdictā. nō g^o debēt pōi ptes tēperā-
tie. ¶ T⁹. Seneca dicit in. 2. de. Qui voluptati scuita est
possimus īfamā vocare. hoc autē opponit clemētie ꝛ mā-
fuetudini. cū g^o īfamā opponat ꝑrudētie: vñ q̄ clemētia

et mansuetudo sint partes prudentie magis quam temperantie.
 Sed est quod Seneca dicit in 2. de cle. quod clementia est temperantia animi in parte vlciscendi. Tullius et ponit clementiam partem temperantie. Circa dicitur quod partes assignantur in virtutibus principalibus secundum quod imitantur ipsas in aliquibus materiis secundariis quantum ad modum ex quo principaliter dependet laus virtutis. unde et nomen accipit: sic modus et nomen iustitie in quadam equitate consistit: fortitudinis autem in quadam firmitate. temperantie autem in quadam refrenatione: in quantum. scilicet refrenat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. clementia autem et mansuetudo sicut in quadam refrenatione consistunt: quod scilicet clementia est diminutio pena: mansuetudo vero est mitigativa ire: ut ex dictis patet. et ideo tam clementia quam mansuetudo adiunguntur temperantie sicut virtuti principali: et secundum hoc ponuntur partes temperantie. Ad primum dicitur quod in diminutione pena sunt consideranda duo: quorum unum est quod diminutio pena fiat secundum intentionem legislatoris: licet non secundum verba legis. et secundum hoc pertinet ad epicheiam. Aliud autem est quadam moderatio affectus: ut homo non vitetur sua parte in inflictione pena. et hoc proprie pertinet ad clementiam: propter quod Seneca dicit quod clementia est temperantia animi in parte vlciscendi. et hec quidem moderatio animi pervenit ex quadam dulcedine affectus quam quis abhorret omne illud quod potest alius contristare: et ideo dicit Seneca quod clementia est quadam lenitas animi. nam e converso austeritas animi videtur esse in eo quod non vereat alios contristare. Ad 2um dicitur quod adiunctio virtutum secundariarum ad principales magis attenditur secundum modum virtutis quam est quasi quadam forma eius quam secundum maiorem mansuetudo autem et clementia perveniunt cum temperantia in modo: ut dicitur est: licet non perveniat in materia. Ad 3um dicitur quod insania dicitur per corruptionem sanitatis. sicut autem sanitas corporalis corrumpitur per hoc quod corpus recedit a debita complexione humane speciei: ita et insania secundum animam accipitur per hoc quod anima humana recedit a debita dispositione humane speciei. quod quidem contingit et secundum rationem: puta cum aliquis usum rationis amittit: et quantum ad vis appetitivam: puta cum aliquis amittit affectum humanum secundum quem homo est naturaliter omni homini amicus: ut dicitur in 8. ethi. insania autem que excludit usum rationis opponitur prudentie: sed quod aliquis delectetur in penis hominum dicitur esse insania: quia per hoc videtur deus privatus affectu humano quem sequitur clementia.
Ad quartum sic procedit. Videtur quod clementia et mansuetudo sint potissime virtutes. Laus enim virtutis consistit precipue in hoc quod ordinat hominem ad beatitudinem quam in dei cognitione consistit. sed mansuetudo maxime ordinat hominem ad dei cognitionem. dicitur enim. Jaco. primo In mansuetudine suscipite iterum verbum. et Eccl. 5. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei. et Dio. dicit in epla ad Demophilum: Moyses propter multam mansuetudinem dei apparitione dignum habitum. 6o mansuetudo est potissima virtus. Circa. Tatio virtus aliquid videtur esse potius: quanto magis acceptatur a deo et ab hominibus. sed mansuetudo maxime videtur acceptari a deo. dicitur enim. Eccl. primo quod beneplacitum est deo fides et mansuetudo. unde et spiritualiter ad sue mansuetudinis imitationem christus nos imitat dicens. Discite a me: quia mitis sum et humilis corde. Et Hilarius dicit quod per mansuetudinem mentis nostre habitat christus in nobis. Est et hominibus acceptissima. unde dicitur Eccl. 3. filii in mansuetudine profice opera tua: et super hominem gloriam diligenter: propter quod et per ver. 20. dicitur quod clementia thronus regis roboratur. 6o mansuetudo et clementia sunt potissime virtutes. Circa. Augustinus dicit in libro de ser. do. in mote: quod mitis sunt qui cedunt improbitatibus et non resistunt in malo: sed vincunt in bono malo. hoc autem videtur pertinere ad misericordiam vel pietatem quam videtur esse potissima virtus: quod super illud. 1. ad Thimo. 4. In dietas ad omnia utilis est dicitur glo. Ambrosius. quod omnis summa religionis christiane in pietate consistit. 6o mansuetudo et clementia sunt maxime virtutes. Sed est: quod non ponuntur virtutes principales: sed adiunguntur aliquando alteri virtuti quasi principaliori. Circa. dicitur quod nihil prohibet aliquas virtutes non esse potissimas simpliciter nec quo ad omnia. sed secundum quod et in aliquo genere. non autem est possibile quod clementia et mansuetudo sint potissime virtutes simpliciter: quod laus earum attenditur in hoc quod retrahunt a malo: in quantum. scilicet diminuant iram vel penam. perfecti autem est consequens bonum quam carere malo. et ideo virtutes que simpliciter ordinantur in bonum. sicut

fides spes charitas. et etiam prudentia et iustitia sunt simpliciter maiores virtutes quam clementia et mansuetudo: sed secundum quod nihil prohibet clementiam et mansuetudinem habere quamdam excellentiam inter virtutes que resistunt affectionibus pravis. nam ira quas mitigat mansuetudo propter suum impetum maxime impedit animum hominis ne libere iudicet veritatem: et propter hoc mansuetudo maxime facit hominem esse potentem sui: unde dicitur Ecclia. 10. filii in mansuetudine serva animas tuas: quibus concupiscentie delectationum tactus sunt turpiores et magis continue infestent. propter quod temperantia magis ponitur virtus principalis: ut ex dictis patet. Clementia vero in hoc quod diminuit penas maxime videtur accedere ad charitates que est potissima virtutum per quam bona operamur ad primos et eorum mala impedimus. Ad primum dicitur quod mansuetudo preparat hominem ad dei cognitionem: remouendo impedimentum. et hoc dupliciter. primo quod faciendo hominem competentem sui per diminutionem ire: ut dicitur est. Alio quod ad mansuetudinem pertinet quod homo non predicat verbis veritatis: quod plerumque aliqui faciunt ex commotione ire: et ideo Augustinus dicit in 2. de doc. christiana. quod mitescere est non predicere diuine scripture sine intellectu si aliqua vitia nostra percipit: sine non intellectu quasi nos melius et verius scire et percipere possemus. Ad 2um dicitur quod mansuetudo et clementia reddunt hominem deo et hominibus acceptum: sed quod concurrunt in eundem effectum cum charitate que est maxima virtus. scilicet in subtrahendo mala proximorum. Ad 3um dicitur quod misericordia et pietas perveniunt quidem cum mansuetudine et clementia in quantum concurrunt in eundem effectum quod est prohibere mala proximorum. differunt tamen quantum ad motum. nam pietas remouet mala proximorum ex reuerentia quam habet ad aliquem superiorem: puta deum vel parentem: misericordia vero remouet mala proximorum ex hoc quod in eis aliquis contristatur. in quantum estimat eas ad se pertinere ut supra dicitur est. quod pervenit ex amicitia que facit amicos de eisdem gaudere et tristari. mansuetudo autem hoc facit in quantum remouet iram incitantem ad vindictam. clementia vero hoc facit ex animi lenitate in quantum iudicat esse equum ut aliquis non amplius puniat.

De iracundia. d. 6. clviij.

Inde considerandum est de vitijs oppositis. Et primo de iracundia que opponitur mansuetudini. 2o de crudelitate que opponitur clementie. Circa iracundiam quatuor octo. primo vitium irasci possit esse aliquod licitum. 2o vitium ira sit peccatum. 3o vitium sit peccatum mortale. 4o vitium sit gravissimum peccatum. 5o de speciebus ire. 6o vitium ira sit vitium capitale. 7o que sint filie eius. 8o vitium habeat vitium oppositum.

Ad primum sic procedit. Videtur quod irasci non sit licitum. Hieronymus exponens illud Matt. 5. Qui irascitur fratri suo etc. dicit: in quibusdam codicibus additur sine causa: ceterum in veris definita sententia est et ira penitus tollitur. 6o irasci nullo modo licitum est. Circa. Secundum Dio. 4. ca. de divi. no. mala anime est sine ratione esse. sed ira semper est sine ratione: dicitur enim. phis in. 7. ethi. quod ira non perfecte audit rationem. et Grego. dicit. 5. moral. quod cum tranquillitate mentis ira diuerberat dilaniata quodammodo scissamque perturbat. et Cassianus dicit in li. de institutis cenobiorum. Quilibet ex causa iracundie motus afferuens execat oculum cordis. 6o irasci semper est malum. Circa. Ira est appetitus vindicte: ut glo. dicit super Leui. 19. Non oderis fratrem tuum in corde tuo: sed appetitum vindicte non videtur esse licitum: sed hoc est deo reservandum: secundum illud Deut. 32. mea est ultio. 6o vitium quod irasci semper sit malum. Circa. De illud quod abducit nos a diuina similitudine est malum. sed irasci semper abducit nos a divina similitudine: quod deus cum tranquillitate indicat: ut habet Sap. 12. 6o irasci semper est malum. Sed est quod Liby. dicit super Matt. Qui sine causa irascitur reus erit: quod vero causa non erit reus. nam si ira non fuerit: nec doctrina proficit: nec indicia stant: nec crimina percipiunt. ergo irasci non semper est malum. Circa. dicitur quod ira proprie loquendo est passio quadam appetitui sensitivi a qua vis irascibilis denominatur: ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. Est autem hoc considerandum circa passiones anime que dupliciter possunt in eis malum inueniri. Uno ex ipsa specie passionis: que quidem consideratur secundum obiectum passionis: sic invidia secundum suam speciem importat quoddam malum.

est. n. tristitia de bono alioꝝ: qđ fm se rōni repugnat. ⁊ iō inuidia moꝝ noſata ſonat aliqd mali: vt p̄hs dicit in. 2. et̄bi. hoc aut̄ nō cōpetit ire q̄ est appetitus vidicte: pōt. n. vindicta ⁊ bñ ⁊ male appeti. Alio^o inuenit̄ malū in aliqua paſſione fm q̄ſitatē ipſius. i. fm ſupabūdānā vel defectū ipſi^o. ⁊ ſic pōt malū in ira inueniri: qñ ſ. aliqs irascit̄ plus vel minus p̄ter rōnē rectā: tunc irasci eſt illaudabile. Si aut̄ aliqs irascitur fm rōnem rectā: tūc irasci eſt laudabile. **C**Ad p̄mū g^o dđ3: qđ ſtoici iram ⁊ oēs alias paſſiōes noſabant afſectus quosdam p̄ter ordineꝝ rōnis exiſtens. ⁊ ſ3 hoc ponebant iram ⁊ oēs alias paſſiones eſſe malas: vt ſupra dictum eſt cum de paſſionib^o ageret. ⁊ fm hoc accipit irā. Hierony. loquit̄. n. de ira qua quis irascit̄ cōtra primūꝝ quaſi malum ei^o intendēs. Sed fm peripateticos: quoru^m ſententiā magis approbat Augu. in. 9. de ciu. dei: ira ⁊ alie paſſiōes anime dicunt̄ motus appetitus ſenſitini ſine ſint moderate ſcđm rōnem ſine non. ⁊ ſcđm hoc ira non ſemper eſt mala. **C**Ad 2^m dđ3: qđ ira dupliciter ſe poteſt habere ad rōnem. Uno qdem modo antecedenter. ⁊ ſic trahit rōnem a ſua rectitudine. vnde habet rōnem mali. Alio modo conſequenter. pnt. ſ. appetitus ſenſitiuus mouetur contra vitia fm ordinem rōnis. ⁊ hec ira eſt bona que dicitur ira per zelum. vnde Grego. dicit in. 5. moral. Luſtandum ſomopere eſt ne ira que vt inſtrumentū virtutis aſſumitur mēti domineſ ne quaſi domina p̄eat: ſed quaſi ancilla ad obſequium parata a rōnis tergo nunquam rece-dat. hec autem ira ⁊ ſi in ipſa executione actus iudiciū ratiōnis aliquantū impedit: non tamen rectitudinem ratiōis tollit. vnde Grego. ibidem dicit: qđ ira per zelum turbat ratiōnis oculum: ſed ira per vitium excecatur: non eſt autēꝝ contra ratiōnem virtutis aut intermittatur deliberatio ratiōnis in executione eius quod eſt a ratiōne deliberatū: qđ etiam ars impediretur in ſuo actu: ſi dum debet agere de liberaret de agendis. **C**Ad tertium dicendū qđ appetere vindictam p̄pter malum eius qui p̄niēdus eſt illicitum eſt: ſed appetere vindictā p̄pter vitiorum correctionem ⁊ bonum iuſtitie cōſeruandū laudabile eſt: ⁊ in hoc pōt tendere appetitus ſenſitiuus inquantū mouetur a ratiōne. ⁊ dum vindicta fm ordinem iudiciū fit: a deo fit: cuius miniſter eſt poteſtas puniens: vt dicitur 1 Ro. 13. **C**Ad quartū dicendū qđ deo aſſimilari poſſum^o ⁊ debemus in appetitu boni: ſed in modo appetendi ei omnino aſſimilari non poſſumus: quia in deo nō eſt appetitus ſenſitiuus ſicut in nobis: cuius motus debet rōni deſeruire. Vnde Grego. dicit in. 5. moral. qđ tunc robuſtus rō^o h̄ vitia erigitur cuꝝ ira ſubdita rōni ſamulatur.